**CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE**

**FACULTY OF SOCIAL SCIENCES**

Institute of International Studies

Anna Wielander, BA

**A Tale of Two Europes**

**How the refugee crisis reopened the dichotomies of “East” vs. “West”**

Prague, 2017

**Author:** Anna Wielander, BA

**Supervisor:** Doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

**Academic Year:** 2016/2017

## **Bibliographic note**

WIELANDER, Anna (2017). A Tale of Two Europes. How the refugee crisis reopened the dichotomies of “East” vs. “West”. XXp. Master’s thesis. Charles University in Prague, Faculty of Social Sciences, Institute of International Studies. Supervisor Doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

## **Abstract**

The conflict over the right way to tackle the so-called refugee crisis in Europe has proved that relations between the EU and the Visegrád Group have changed. The political dispute surfaced most clearly regarding the different proposals for a quota-based refugee relocation system – a decision which was refused by the V4. The bloc consisting of the Czech Republic, Hungary, Poland and Slovakia first articulated its common position on migration in September 2015 and several times afterwards. On the basis of these statements, one can summarise their approach as follows: (1) Protecting the external borders of the EU and underlining the importance of fulfilling the obligations for the EU acquis; (2) Effective management of the root causes of migration flows, which could help reduce the number of migrants; (3) Refusing Germany’s open-door migration policy. Although an increasing number of EU member states share a similar approach, the V4 as the whole started to be perceived as a coalition known for obstructing practices. The split on the issue gave life to a new wave of speculation about the increasing split between “old” and “new” Europe and the possible shift of the latter eastwards. Furious politicians and public opinion in Western Europe continued to remind the Visegrád countries of their lack of solidarity and burden sharing on the refugee crisis. Despite the multiple transformations Eastern Europe has undergone since 1989, the Group emerged again as an ideal type – an unsympathetic not-quite-European subject mired in paranoia about foreigners, exaggerated concerns about self-determination and self-preservation, and timeworn claims of historical suffering. An analyse of the actual situation of the Visegrád countries with regard to the irregular movement proves that whereas they uniformly reject the idea of compulsory relocation within the EU, in general the Group is far from homogenous. As argued in this thesis, it is increasingly fractious. Hungary and Poland significantly differ from the Czech Republic and Slovakia. Even within the Group, Hungary may have acquired a specific position with its total denial of the fact that irregularly arriving persons may need protection within the EU. The seemingly simple story of uniformity among the Visegrád countries on the issue of immigration is revealed as a much more complex aggregation of diverse political views.

## **Abstrakt**

Spor o tom, jak správně zacházet s takzvanou uprchlickou krizí v Evropě vedl k tomu, že se vztahy mezi Evropskou unií a Víšegrádskou skupinou změnilly. Politický spor se vyhroutil poté, co byl návrh o zřízení systému kvót pro přerozdělování uprchlíků V4 odmítnut. Koalice, která se skládá z České republiky, Maďarska, Polska a Slovenska, poprvé vyjádřila svůj postoj ohledně migrace v září 2015 a následně stále častěji. Na základě těchto vyjádření se dají shrnout následující požadavky: (1) Chránit vnější hranice Evropské unie a zdůrazňovat význam plnění povinností Evropské unie; (2) Účelně řešit hlavní příčiny migrační vlny, které by pomohlo snížit počet migrantů; (3) Odmítnout německou migrační politiku „otevřených dveří“. I když většina států Evropské unie zastává stejný názor, V4 byla na počátku sporu vnímána jako koalice, která se proslavila svou taktikou kladení překážek. Kvůli nesouhlasu s tímto postojem vznikla nová vlna spekulací o vzrůstajícím rozštěpení mezi „starou“ a „novou“ Evropou a i o možném posunutí hranic směrem na východ. Mnozí politici i veřejné mínění v Západní Evropě neustále vyčítali Víšegrádským zemím nedostatek solidarity a chybějící spolupráci při řešení uprchlické krize. I když Východní Evropa prošla od roku 1989 několika změnami, Víšegrádská skupina vznikla jako klasické seskupení – nesympatické neevropské paranoidní smýšlení o cizincích, přehnaný důraz na svobodné rozhodování a sebezachování. Analýza aktuální situace Víšegrádských zemí však dokazuje, že když se jedná o přemísťování uprchlíků mezi Evropskými zeměmi, není tato skupina zdaleka homogenní. V této diplomové práci byl prozkoumán tento vzrůstající rozpor. Maďarsko a Polsko se jednoznačně odlišují od České republiky a Slovenska. Mezi Víšegrádskou skupinou získalo Maďarsko speciální postavení tím, že zcela odmítá fakt, že by osoby, které přicestovaly nelegálně, potřebovaly ochranu Evropské unie. Domněle jednoduchý znak stejnorodosti Víšegrádských zemí byl v souvislosti s tématem imigrace odhalen jako komplexní seskupení různých politických názorů.

**Key words:** Migrant Crisis; Asylum Policies; Visegrád Group; East-West dichotomy

**Klíčová slova:** Migrační krize, Azylová politika; V4; Dichotomie Západ-Východ

**Thesis range:** 82 pages, 215.304 characters (cover to cover, including spaces)

### **Declaration of Authorship**

1. The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using only the listed resources and literature.
2. The author hereby declares that all the sources and literature used have been properly cited.
3. The author hereby declares that the thesis has not been used to obtain a different or the same degree.

Prague

June 27, 2017

Anna Wielander

## Table of Contents

<b>1. Introduction</b> 07
1.1 About the Topic 07
1.2 Research Question and Assumptions 09
1.3 Research Structure 11
1.4 Migration in Global Politics: Concepts and Terminologies 12
<b>2. Theoretical and Methodological Foundation</b> 15
2.1 Geopolitics and Intra-European Competition: The Neorealist Narrative 15
2.2 Domestic and Party Politics: The Neoliberal Narrative 18
2.3 Social Norms and Xenophobia: The Constructivist Narrative 19
2.4 Methodological Scope 22
<b>3. International Migration in Europe</b> 24
3.1 Background 24
3.2 Emergence of the Refugee Crisis 2015 25
3.3 Common Asylum Policy in the EU 29
3.4 Burden Sharing and Solidarity Mechanisms 31
3.5 The EU's Response to the Refugee Crisis 34
<b>4. Reinventing the East-West Hierarchy</b> 39
4.1 Media Coverage of the Refugee Crisis 39
4.2 A Western View: "Eastern Europe's Compassion Deficit" 40
4.3 The Virtues of Eastern Europe, Then and Now 45
<b>5. The Visegrád Group: United in Defence</b> 51
5.1 The Rise of the Visegrád Group 51
5.2 Previous Tensions and Divisions 54
5.3 The V4's Response to the Refugee Crisis 58
5.4 Conflicting Narratives: Hungary vs. Germany 64
<b>6. Conclusions</b> 69
<b>7. Critical Outlook</b> 72
<b>8. List of References</b> 74
<b>9. Acknowledgements</b> 82

# 1. Introduction

## 1.1 About the Topic

A record 1.3 million migrants applied for asylum in the 28 member states of the European Union, Norway and Switzerland in 2015 – nearly double the previous high water mark of roughly 700,000 that was set in 1992 after the fall of the Iron Curtain and the collapse of the Soviet Union. About half of the refugees trace their origins to just three countries: Syria, Afghanistan and Iraq. Conflicts, both fresh and long-standing, in each of these states have led to the displacement of hundreds of thousands of people.<sup>1</sup> This has been described as a refugee crisis.

A crisis is a moment of truth.<sup>2</sup> They tend to bring out the open conflicts that are either dormant or quietly simmering beneath the surface, waiting for an opportunity to publicly reveal themselves. The conflict over the right way to tackle the refugee crisis in Europe has proved that relations between the EU and the Visegrád Group have changed. The political dispute surfaced most clearly regarding the different proposals for a quota-based refugee relocation system. First, in September 2015, the member states agreed to relocate 120,000 refugees from Greece and Italy – a decision which was refused by the Czech Republic, Slovakia, Hungary and Romania. Poland, despite its previous rhetoric, voted in favour of the proposition. Nonetheless, after the change of government in Warsaw, the V4 stood united against a new proposal submitted by the European Commission in May 2016.<sup>3</sup>

The split on the migration issue has opened up speculation about Central Europe possibly drifting away from the EU in a less “Western” and less liberal direction. This perception was there even before the migration crisis and has been fuelled by different factors, such as the friendlier attitude towards Vladimir Putin – especially controversial in light of the sanctions policy after the annexation of Crimea. The conflict between Hungary and the European Commission and, above all, certain political statements such as Orbán’s speech in Tusnádfürdő in 2014 on the end of the liberal democratic paradigm in Europe and the

[…]


---

<sup>215</sup> cf. Ibid. pp.21f.

research, one can hardly establish a causal relationship between social norms and policy outcomes. Methodologically, one can only analyse the conjunction of these parameters but one cannot prove that they served as a cause of V4 migration policy. The true value of the constructivist narrative is to shed light on the social environment of this policy – Central European societies did not necessarily support their government's approach a priori, but without strong, deep-rotted values in connection with migration they accepted the political narrative.<sup>216</sup>

All in all, geopolitics has a high explanatory value. First of all, disposing over huge external land borders on the edge of the Schengen zone, the four countries – primarily Poland and Hungary – consider migration solely as a security threat in connection with border security. In contrast, the states in the core region of Europe have more differentiated views of migration: As destination countries they consider the movement of labour force an advantageous phenomenon. That is why the level of securitisation is much lower. Second, the crisis of 2015 became a field of the internal struggle of the different European geopolitical blocs. In this regard, the novelty in the current situation is not that migration became a matter of political rivalry but rather the fact that Central Europe became a player besides the traditional core European countries. From this narrative perspective, migration was only a tool and not the aim of the political debates inside Europe.<sup>217</sup> It is clear that this European discord reflects major differences in opinion between the countries of Central Europe and their partners within the European Union. But according to the analysis developed throughout the thesis, it is wrong to assume that the V4 common agenda signals a return of the East-West rift in Europe that reigned during the Cold War. The main hypothesis of the research has been confirmed. The seemingly simple story of policy uniformity among Eastern European countries on the issue of immigration is now revealed as a much more complex aggregation of diverse political views. Moreover, an analyse of the actual situation of the Visegrád Group with regard to the irregular movement proves that whereas they uniformly reject the idea of compulsory relocation within the EU, in general the Group is far from homogenous. There are significant differences from one country to another, which are manifested in contradicting priorities and policies. Hungary and Poland significantly differ from the Czech Republic and Slovakia. Even within the Group, Hungary may have acquired a specific position with its total denial of the fact that irregularly arriving persons may need protection within the EU.

---

<sup>216</sup> cf. Ibid. p.27.

<sup>217</sup> cf. Ibid. p.24.

## 7. Critical Outlook

Central Europe has been accused of turning back from the integration project and its main principles. The Brexit campaign and the British referendum in June 2016 proved the situation in Europe to be much more complex than the criticism on Central Europe suggests.

First of all the argument indicating that Central Europe countries are the most anti-European and most affected by populism need to be examined critically in light of results presented by the Pew Research Center in its Spring 2016 Global Attitudes Survey “Euroscepticism Beyond Brexit”. Pew’s findings do not place Central Europe at the front of the anti-European revolt in the EU, which is mostly boosted by the protest electorate and populist movements from the old member states. Greece and France are champions in this regard with respectively 71% and 61% viewing the EU unfavourably. Surprisingly, Poland and Hungary are the top of the list of countries whose public opinion looks most favourably on the EU. Additionally, the people in both countries tend to assess the economic situation in Europe much more optimistically than in case of other member states in the EU where the financial crisis has devastated the social consensus around government policy. In many other questions related to the main challenges of the integration project, the Pew research underlines the existing consistency and inconsistency of views between the Central European and the old members of the EU. There is the same level of criticism of the way the problem of refugees and migrants is handled by the EU and similar scepticism about the pushing of integration into a more tightened form to overcome the crisis.<sup>218</sup>

In many member states an exception prevails that in time of crisis we should rely more on our own states and governments than on shared European institutions which now should return some of their competences to the national level. Therefore, the thesis that Central Europe is turning away from the EU should be evaluated more critically, at least with regard to the societies and the public opinion. The high politics of the Central European leaders’ work can sometimes be confusing, but in principle the whole region should not be perceived as the exception to the common rules but rather as the inherent part of the pan-European problem of the continental post-Cold War order undermined by the current polycrisis.<sup>219</sup>

In the CEE region, post-1989 liberalism meant “democracy, markets, and European integration”. All three are now in crisis, and this crisis is EU-wide. Traditional mainstream

---

<sup>218</sup> cf. Stokes, Bruce (2016): Euroscepticism Beyond Brexit, online at: <http://www.pewglobal.org/2016/06/07/euroscepticism-beyond-brexite/> (26 July 2017)

<sup>219</sup> cf. Cichocki, Marek (2017): The West’s polymorphic crisis and their impact on the Visegrad Group, p.11.

parties and the old left-right divide have receded, leaving a vacuum for identity politics and populist parties to fill.<sup>220</sup> Never before has the thesis of Nicolaïdis that the EU is a system of different *demoi* (different democratic communities) creating a specific system of European “*demoicracy*” come to seem as true as it does now in the times of polycrisis.<sup>221</sup> The system suffers from the increasing polarisation caused in different member states by the economic and social consequences of the crisis. Uncertainty about the future, lack of security, the shrinking cohesion of societies, the gloomy perspective for economic growth and sustainable development in Europe makes the citizenry in the member states address their needs and fears with their national governments. The main challenge the EU is facing now is to find the new conditions under which the integration project could regain its vigour and come out from the deepest stagnation in its history. The key dilemma for any attempts undertaken in this direction was once correctly described rightly by the French sociologist Alain Touraine who has argued in his sociology of crisis that each critical situation evaluates the capability of the system to maintain itself as a whole, in unity.<sup>222</sup>

---

<sup>220</sup> cf. Rupnik, Jacques (2016): *Surging Illiberalism in the East*, p.84.

<sup>221</sup> cf. Nicolaidis, Kalypso (2013): *European Demoicracy and its Crisis*, in: *Journals of Common Market Studies*, Vol.51, pp.351f.

<sup>222</sup> cf. Touraie, Alain (2010): *Après la crise*, Paris: Seuil.
