CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE
Faculty of Social Sciences Institute of International Studies
Supervisor's Review

Student: Anna Wielander

Program: Balkan, Eurasian and Central European Studies

Title: *A Tale of Two Europes. How the refugee crisis reopened the dichotomies of "East" vs. "West"*.

Reviewed by: Doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. (Institute of International Studies)

CONTENT AND AIM OF THE THESIS:

Dissertation studies the consequences of the refugee crisis for the re-emergence of the East-West dichotomy vis a vis the split between Visegrad group and some older members of the EU. The text illustrates this split with the use of the analysis of conflicting rhetoric between Germany and Hungary. The author tries to show and explain the causes, essence and functions of these splits within the context of the rise illiberal and populist policy as well as to define the line dividing rightful critique of the V-4 approaches from rather misunderstanding that a part of the problem rests in a troublesome development of the EU itself.

ANALYSIS AND INTERPRETATION:

Dissertation clearly defines research questions and put them in a properly constructed structure. The author sufficiently explains theoretical options (neorealist, neoliberal, constructivist) related to the "East-West discourse", migration and the V-4 position in current European affairs and frames them in a well prepared methodology with focus on geopolitics, political struggles between political parties inside the country and norm production and distribution. It should be appreciated that the author put the topic of illiberal and populist attitudes into a broader European context showing they can have a lot of local varieties.

On the other hand I would welcome more sophisticated work with very heterogeneous source base (plenty of genres, articles, comments), distance toward sources (sometimes the language of dissertation repeats language of sources), better use of polls (the fact that East Europeans do not hate Jews does not mean they love e.g. Roma – there is a still remarkable space for xenophobia), and also better proofreading.

PRESENTATION AND STYLE:

Both, presentation and style are rather clear and make the text easy to understand.

QUESTIONS TO DISCUSS:

1. Does the EU reflect the cases of migrants who do not want to stay in the V-4 group?
2. Has the Brexit issue influenced the debate on acceptance of refugees?

RECOMMENDATIONS:

Dissertation definitely meets formal demands for an M.A. dissertation. Beyond mentioned critical remarks, with respect to the complexity of the topic and due to the outcome of the defence I propose assessment excellent (1) – very good (2).

Date: Prague, September 1, 2017

Signature